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Vorwort
Das vorliegende Lehrbuch umfasst alle Rechnungsweseninhalte, die für Büroberufe maß-
geblich sind. Im Vordergrund steht das Anliegen der Autoren, Fachkompetenz zu vermit-
teln. Das Lehrbuch gibt für alle berufsbezogenen Problemfälle eine verlässliche Informa-
tionsquelle.

Für Ihre Arbeit mit dem Lehrbuch möchten wir Sie auf Folgendes hinweisen:
	■ Die Werkstoff- und Warenbuchungen werden nach dem aufwandsrechnerischen Ver-

fahren vorgenommen. Im Anhang wird das bestandsrechnerische Verfahren vorge-
stellt.

	■ Grundlage für die Buchungen ist der Industriekontenrahmen (IKR).
	■ Bei der Behandlung wichtiger Gesetze werden die Paragrafen angegeben, um den 

Schülerinnen und Schülern ein selbstständiges Arbeiten zu ermöglichen.
	■ Die Einführungskapitel im Buchführungsteil sind bewusst in kleine Lernschritte auf

geteilt worden. Wir wollen damit erreichen, dass die Schülerinnen und Schüler behut-
sam in die Denkweise der Buchführung eingeführt werden und die Grundzusammen-
hänge genau erkennen. Aus unserer Praxis des Buchführungsunterrichts wissen wir, 
dass die Lernenden, die die Grundlagen nicht beherrschen, bei dem streng logischen 
Stoffaufbau der Buchführung stets Schwierigkeiten haben werden. Als unterstützende 
Anschauungshilfe werden in der Einführungsphase im Buchführungsteil bei allen Bei-
spielen folgende Farben beim Buchen verwendet: Aktivkonten: grün, Passivkonten: 
rot, Aufwendungen: violett, Erträge: blau. Ab dem Themenkreis 3 entfällt diese konse-
quente Farbzuordnung. Die verwendeten Farben dienen dann nur noch als Hervorhe-
bung der Unterschiede.

	■ Zahlreiche Abbildungen, Schaubilder, Beispiele, Begriffschemata, Gegenüberstel-
lungen und Zusammenfassungen erhöhen die Anschaulichkeit und Einprägsamkeit der 
Informationen.

	■ Fachwörter, Fachbegriffe und Fremdwörter werden grundsätzlich im Text oder in den 
Fußnoten erklärt.

	■ Am Ende des Buches werden Beleggeschäftsgänge mit dem Modellunternehmen Hein-
rich KG bereitgestellt. 

	■ Ein ausführliches Stichwortverzeichnis hilft Ihnen, Begriffe und Erläuterungen schnell 
aufzufinden. 

Vorwort zur 27. Auflage
Die Texte wurden gründlich durchgesehen und wo erforderlich aktualisiert.

Wir wünschen Ihnen einen guten Lehr- und Lernerfolg!

Die Verfasser
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